ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3621/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a Secretaria de Turismo, para que instale mais banheiros químicos na orla das praias de
Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

 A disponibilidade de instalações sanitárias adequadas na orla promove o turismo local,
contribuindo  para  o  desenvolvimento  econômico  da  região,  ajuda  a  preservar  o  meio
ambiente,  evitando  a  contaminação  da  água  e  do  solo,  contribui  para  a  melhoria  das
condições de saneamento básico e também previne problemas de saúde pública, como a
propagação  de  doenças  relacionadas  à  falta  de  higiene.  Os  banheiros  instalados  não
suficientes para suprir a demanda existente atualmente e, certamente, o cenário piorará na
alta temporada.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE DEZEMBRO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​